## Exequiæ mortuorum.

Responsum.

S vuenite Sancti Dei, occurrite Angelii Domini, suscipientes animam eius. Offerentes eam in conspectu altissimi. V. Suscipiat te Christus, qui vocauit te, & in finum Abrahæ Angelis

H 3 dedu-

## Exequiæ

deducant te. Offerentes. Kyrie eleison;  
Christe eleison. Kyrie eleison.

Ibi fiat memoria animæ cū Pater no-  
ster. Ave Maria. Et ne nos. Requie ete.

## Oratio.

O Mnipotentis Dei misericordiam  
deprecemur, cuius iudicio nasci-  
mur & finimur, ut spiritum famuli sui  
qué domini pietas de incolatu huius  
mundi transire præcepit, requies æter-  
na possideat, & eum cū beata resurre-  
ctione repræsentet, & in finibus Abra-  
hæ, Isaac & Iacob collocare dignetur,  
Per Christum dominum nostrum.

**R.** Antequam nascerer, nouisti me, ad  
imaginem tuam plasmasti me. Modò  
reddo tibi creatori animam meam.

**R.** Commissa mea domine pauesco,  
& ante te erubesco, dum veneris iudi-  
care, noli me condemnare. Modò red.  
Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie  
eleison. Pater noster. Et ne nos. **A**  
porta inferi. Erue Domine.

## Oratio.

## Oratio.

**D**EVM iudicē vniuersitatis, Deum cœlestium, terrestriū & infernōrū deprecemur pro spiritu charissimi nostri, ut eum Dñs in requiem colloca-re dignetur, & in parte primæ resurrec-tionis resuscitet, Per Christum.

**R.** Qui Lazarū resuscitasti de monu-  
mento fœtidū. Tu eis domine dona re-  
quiem et locum indulgentiæ. **X.** Re-  
quiem æternam dona eis domine, &  
lux perpetua luceat eis. Tu, &c. Kyrie  
eleison, Christe eleison, Kyrie eleison.  
Pater noster. Et ne nos. **X.** Ne tradas  
Dñe bestiis animas confitentiū tibi. Et  
animas pauperū tuorū ne obliuiscaris  
in finem.

## Oratio.

**D**eus qui vniuersorum es creator et  
conditor, qui cùm sis beatitudo  
sanctorum, præsta nobis petentibus, ut  
spiritum fratris nostri à corporalibus  
nexibus absolutum, in sanctorū tuo-  
rū tesurrectione facias præsentari. Per  
Christum Dominum nostrum.

## Ad duçendum

**D**einde **v.** Libera me Domine,  
quo itur ad sepulchrum defuncti di-  
cédo Psalmum: De profundis clama-  
ui ad te, fol. 50. Cum **v.** & Collecta,  
vt suprà.

**A**d ducendum funus dicat Sacerdos  
primò in domo coram funere:

**O** Remus pro omnibus fidelib<sup>9</sup> de-  
functis. Requiem æternam. **Psal.**  
**D**e profundis, &c. **Antiph.** Animas  
de corpore quas assumpsisti Domine,  
face eas gaudere cū sanctis tuis in glo-  
ria. Kyrie eleison, Christe eleison, Ky-  
rie eleison, Pater noster. Ave Maria.  
Et ne. **v.** Requié æternā. **v.** Domi-  
nus vobiscū. **Collecta.**

**I**nclina Domine aurē tuam ad pre-  
ces nostras, quibus misericordiam  
tuam suppliciter deprecamur, vt ani-  
mam famuli tui, quam de hoc seculo  
migrare iussisti, in pacis ac lucis regio-  
ne constituas, & sanctorum tuorum iu-  
beas esse consortem. **Per.**

**D**einde

**D**einde aspergatur aqua benedicta & thurifecetur; et ad tumulum deferatur.

**C**um vero aspergitur corpus in sepulchro dicatur:

**R**ore cœlesti perfundat animam tuam Deus. In nomine Patris et filij, et spiritus sancti.

**C**um thurifecetur dicat:

**O**dore cœlesti pascat animam tuam Deus. In nomine Patris, & filij, et spiritus sancti,

**S**epeliendo dicat:

**S**ume terra quod tuus es, sumat Deus quod suum est. In nomine Patris, & filij, & spiritus sancti,

A N E N.

De Sacramento.

DE SACRAMEN-  
TO BAPTISMATIS  
PRÆFATIO.

BAPTISMVS cùm sit ianua &  
fundamentum omnium aliorū  
Sacramentorū, sine quo aliud suscipi  
minimè potest Sacramentum, quoniā  
vbi fundamentum non est, superædi-  
ficari non potest, nec quisquam sine  
ipso saluus fieri possit, dicēte domino:  
Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spi-  
ritu sancto, non potest introire in re-  
gnū Dei, vniuersalis & catholica do-  
cet Ecclesia simpliciter et absolutè, Ba-  
tismum ipsum necessarium esse. Vnde  
August. Necessarium est visibile Sacra-  
mentum aquæ ad ablutionem visibilis  
corporis, sicut necessaria est doctrina  
invisibilis fidei ad sanctificationē in-  
visibilis animæ. Adultis tamen morte  
præuentis, ad consequendam baptismi  
virtutem, bona sufficit voluntas, iuxta  
illud Ambrosij sermonem facientis de

Va-

## Baptismatis:

Valétiniano, qui Catechumenus mortuus fuerat: Quem regeneratus erá, amisi, veruntamen ille gratiam quam poposcit non amisit. Et quia in ipsis Baptismi, sicut & in cuiuslibet alterius Sacramenti recta susceptione, nedum à Deo conferri censemus gratiam gratum facientem ex opere operato, hoc est, ex applicatione & susceptione Sacramenti, verùm etiam ex opere operante, hoc est, ex deuotione, & alia bona dispositione Sacramentum suscipientis, ac etiam administrantis & circumstantium, aliquid annexum efficiunt Baptismatis, ipsis suscipienti, secundum meliorem dispositionem, & maiorem intentionē deuotionis magis ac magis credimus à Deo impetrari: Ideò Sacerdotes benè dispositi, atq; deuotè hoc & alia Sacra menta, debito seruato ordine, & modo procedendi, administrare curabunt: Atq; circumstantes pro sua possibilitate ad deuotionē exhortentur, & vt pro suscipien-

te

## De Sacramento

te Sacramentum orent deuotè, risus &  
id genus alia deuotionem impediētia,  
prohibentes.

## Notabilia in Baptismi administratione obseruanda.

### I.

**A** Nte omnia curēt Parochi, vt quot-  
annis Sabbatho sancto Paschæ &  
vigilia Pentecostes aquam Baptismatis  
solenni benedictione adhibita, Chris-  
matis vñctione renouēt, & Chrisma ac  
cætera olea sacra anni proximè elapsi  
comburent, nec veteribus extra mor-  
tis articulum vtantur.

### II.

Ne præterquā in Ecclesia Baptisma  
vt in loco ad suscipienda Sacra menta  
delecto, ac statuto baptizent, nisi secūs  
fieri necessitas cogat.

### III.

Baptisterium quoque in templis  
tectum seraq; munitum conseruent.

Chrisma

III.

Chrisma, cæteraq; olea sacra, non in loco pphano, sed in Ecclesiis habeant.

V.

Sacerdos extra tempus necessitatis in alia non quām in aqua consecrata baptizare audeat, cūm verò necessitas postulauerit, quælibet aqua naturalis vndeunque illa sit, optima & aptissima ad baptizandum erit.

VI.

Ob maiestatem & reuerentiā huius sanctissimi Sacramenti ex antiqua & laudabili cōsuetudine candelę accēnse præstō sint.

VII.

Parochi seu Cooperatores, si vllis rationibus fieri poterit, & necessitas ipsa non prohibuerit Baptismum antemeridianis horis nō post epulas, prandia, vel alia conuiuia, nisi secūs vt diximus necessitas postulauerit, administrent.

VIII.

Cūm

## De Sacramento

Cùm offertur Baptizandus, inquirat Sacerdos an ipse priùs, necessitate fortè sic cogente sit baptizatus, quo comperto, querat per quem et an debita materia & forma sit seruata. Quibus compertis ipse Sacerdos caueat à Baptismi repetitione, ne grauissimā pœnam in iure incurrat decretam, vt habetur in decretis de consecra. dist. IIII. per potū, & in decretalibus Lib. III. de Baptismo et eius effectu: sed tamen obmissa diligenter suppleat, vt sunt Catechismus, exorcismus, luti saliuia pmixti ad certa loca applicatio, linitio inter scapulas & in pectore, & in vertice, vestis et cadelabri exhibitio, si moris est.

### IX.

Quod si dubitaretur, an infans baptismo oblatus, ritè baptizatus fuerit, siue ex materiæ ipsius applicatione, aut etiam ex verborum prolatione, dubitandi ratio oriatur, tunc ea omnia, que sequuntur, forma excepta, in eo baptizando seruari oportet, non secùs ac si

con-

constaret ipsum baptizatum non esse. Forma verò Baptismi non absolutè ac simpliciter, sed cum conditione est proferenda hunc in modum: Si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris & Filij & spiritus sancti, Amen. Quod si nulla dubitandi ratio subsit, sed omnino constet non esse infantem baptizatum, tunc absque hæsitatione, nulla conditione adiecta, est simpliciter baptizandus.

## X.

Si baptizando mortis periculum impendere videretur, Sacerdos infantem nuda verborum forma, aliis cæremoniis adhortationibus ac precibus intermissis, quam primū baptizet, debita semper materia, ac forma seruata tum si superuixerit ea, quæ propter angustias temporis obmissa fuere diligenter peragat. Si verò de vita eius aliqua sit dubitatio, hæc semper addatur conditio, si tu viuis, ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & spiritus Sancti.

Nullo

## De Sacramento

### XI.

Nullo modo infans in utero materno adhuc existens, matre etiam periclitante, baptizari debet, propterea quod qui natus non est, ex aqua et spiritu sancto renasci non potest. Quod si mater mortua fuerit, viuente adhuc prole in utero, scindi debet, & infans baptizari: Si autem, matre periclitante, aut immineente infanti ipsi periculo, infantis aliqua pars tantum egrediatur, videlicet caput, in quo omnes sensus fundatur, ac residet, baptizandus est, nec postea, si cum perfecte nasci contigerit rebaptizari debet. Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vita ita consistit, ut in capite, videtur quibusdam propter dubium, ut quacunq; alia parte corporis abluta, infans post perfectam nativitatem sit conditionaliter iterum baptizandus, ita: Si non es baptizatus, ego te baptizo, &c. Hoc tamen intelligendum videtur de partibus ministris principalibus, ut sunt, digitus, pes, vel manus,

nus, non autem de iis, quæ cōmuni iudicio principales et notabiles cēsentur, ut sunt: pectus, humerus, vel alia huiusmodi. Quod si nullum impendeat periculū, semper expectandum est, quo ad infans totus egrediatur.

## Ordo obseruandus in baptizandis infantibus.

**I**N primis, vbi Baptizandū deferentes, ante ianuam Ecclesię venerint: sacerdos sciscitetur (si hoc antè neglexerit facere) quot & qui huius baptizandi sunt futuri patrini. Si vnus vel vna tantū, aut vnus vel vna simul fuerint, eos admittat, dūmodo nullo detineantur impedimento. Plures autem iuxta Tridentini Concilij decretum, admitti non possunt.

Masculus statuetur ad dexterā, puella ad sinistram. Et notet baptizans, si vnus baptizetur infans, in singulari, si verò plures baptizētur, in plurali numero loquendum esse.

Von dem Sacrament  
Sequitur Exhortatio ad  
circumstantes & Patrinos.

Bermanung vnd Be-  
richt vom Sacrament der heyligen  
Tauff vnd den Christlichen Cer-  
monien / so bey vor vnd nach der  
Tauff mit dem Taufkind ge-  
halten vnd gebraucht  
werden.

**B**er geliebten in Christo  
dem HERRN / Vnder allen  
Christlichen wercken / daran  
der Allmechtig Gott ein genediges  
wolgefallen hat / ist nit der gering-  
sten ains / wann die glaubigen auß  
ainem Haiden helffen ain Christen  
machen.